
（８）一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名       称  一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団 

２ 目       的  国の重要文化財である石谷家住宅を近代和風建築の代表的な文化

財産として将来へ継承しながら、石谷家住宅を中心とした歴史的町

並みが残る智頭宿を交流拠点ゾーンとした因幡街道沿いの文化施設

との連携を図った事業を展開することにより、地域住民の文化生活

の向上を図り、もって地域の振興に資することを目的とする。 

３ 組織変更認可年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人因幡街道ふるさと振興財団設立許可年月日   

平成１２年５月２４日） 

４ 組織変更登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人因幡街道ふるさと振興財団設立登記年月日   

平成１２年６月１日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２６，１００，０００円 

鳥 取 県 出 え ん 金 １０，０００，０００円 

関係市町村出えん金 １２，０００，０００円 

民間団体出えん金  ４，１００，０００円 

６ 役      員      等  評 議 員  １０人    理  事  ７人    監  事  ２人 

評 議 員  寺 谷 誠一郎（智頭町長） 

 〃    石 谷 正 樹 

 〃    石 谷 寸美子 

 〃    内 田 祥 哉（国立大学法人東京大学名誉教授） 

 〃    飛 田 範 夫（元公立大学法人長岡造形大学教授） 

 〃    江 面 嗣 人（学校法人加計学園岡山理科大学建 

築学科教授） 

〃    藤 井 恵 介（国立大学法人東京大学大学院教授） 

〃    降 幡 廣 信（降幡設計事務所） 



評 議 員  宮 澤 智 士（公立大学法人長岡造形大学名誉教 

授） 

 〃    山 崎 完 一（株式会社グリーンシグマ技術顧問） 

代表理事  長 石 彰 祐（智頭町教育長） 

理  事  山 下 恭 史（株式会社鳥取銀行常務執行役員） 

〃     門 脇 誠 司（鳥取県文化観光スポーツ局交流推 

  進課長） 

〃      平 尾 貞 雄（鳥取信用金庫理事） 

〃    山 本 浩 視（鳥取いなば農業協同組合理事） 

〃    小 田 光 則（株式会社山陰合同銀行取締役専務 

執行役員） 

〃    森 原 昌 人（株式会社新日本海新聞社参事編集 

制作局論説委員長） 

監  事  綾 木 昇 治 

  〃    寺 坂 邦 雄 

７ 職       員  ４人 

８ 事 務 所  八頭郡智頭町大字智頭３９６番地 



二 平成２５年度事業実施状況

１  文化美術品展示事業 

(1)  目的及び事業の実施状況 

地域で活躍されている方や活躍された方を取り上げ、地域文化を顕彰すると共に今後の

地域おこしを目的とし、石谷家住宅の母屋、蔵を利用して次の事業を実施した。 

① 「山本美智子  絵画展」 

開催期間：４月１日～４月１８日  

②  「棟方志功展」 

開催期間：４月１６日～６月１６日  

③  「大蔵信一  漆器展」 

開催期間：４月２０日～５月１４日  

④  「サイエサツキ  絵画展」 

開催期間：５月１６日～５月２８日  

⑤  「若林孝典・糸日谷晃・関野  木作り玩具三人展」 

開催期間：５月３１日～６月３０日   

⑥  「亀井健三  和紙ちぎり絵展」 

開催期間：７月５日～８月５日 

⑦  「石原数也 かんなくずアート展」 

開催期間：５月２３日～６月３０日 

⑧  「毛利みき イラスト展」 

開催期間：７月１日～７月３０日 

⑨  「難波千春 備前焼展」 

開催期間：８月３１日～１０月１４日 

⑩  「裂き織り展」 

開催期間：１０月１０日～１０月３０日 

⑪  「小西康博 草木染展」 

開催時期：１０月１０日～１１月１３日  

⑫  「茶谷折り紙展」 

開催時期：１１月１０日～１２月２２日  

⑬  「鳥取県伝統工芸士会展 弓浜絣」 

開催時期：１１月１５日～１２月１５日 



⑭  「上坂洋子 写真展 里山巡礼」  

開催時期：１２月２７日～１月２７日 

⑮  「遊楽隣工房あかり展」 

開催時期：１月３０日～３月２日 

(2) 平成２５年度実施に当たり留意した点 

県内及び近県で身近なものをアートとして生業とされている作家の方々の展示を企画し

た。 

(3) 成果 

「棟方志功展」は津山市の個人美術館を所有する医師所蔵の作品釈迦十大弟子１０柵を

はじめ合計２０点の版画を展示した。「棟方志功」は全国的に知られた版画家であり、観覧

者もその素晴らしい作品に目を奪われていた。また、「亀井健三和紙ちぎり絵展」では米子

市出身の和紙ちぎり絵作家亀井健三氏の遺作１９作品を展示した。亀井健三氏は全国で和

紙ちぎり絵サークルを主宰しておられたため、今回の展示期間中全国各地から教え子達が

バスを貸し切り、見学に訪れた。  

(4)  課題・今後の留意点 

① 良い（有名な）作品を展示すれば、作品を目当てのお客様が来て集客に反映できる

が、良い作品の貸出には経費がかかり、それなりの展示をするには経費が必要となる。 

②  作品展示に合わせ、より一層即売のできる作家を増やしていきたい。 

２  文化施設交流事業 

(1)  目的及び事業の実施状況 

県内の施設との交流を促進して、お互いの情報を有効に利用する。 

①  「鳥取県の祭り・行事展」―鳥取県立博物館所蔵―  

開催期間：６月２０日～７月２日  

②  「石谷コレクション展」―鳥取県立博物館所蔵―  

開催期間：９月５日～１０月１日   

(2)  平成２５年度実施に当たり留意した点 

当財団の目的でもある、近隣の文化施設との交流に当たり、町内の施設と県東部の施設

を選んで交流を行った。 

(3) 成果 

石谷家に大切に保管されていた作品を昭和５４年及び平成１７年に約３７０点鳥取県立

博物館に寄贈されており、「石谷コレクション」として博物館に所蔵されている。その作



品の中から曾我簫白作の襖絵「月夜山水図」他２０点を里帰り展として展示した。智頭町

内の方も「石谷家の財宝」を見学にと多くの方が訪れた。また、県立博物館移動博物展で

は、鳥取の祭り・行事を紹介した。移動博物館の主旨で無料となるため、１号蔵を入館手

続きなしで開放し、町民も入館料なしで鳥取の文化を鑑賞できた。 

(4) 課題・今後の留意点 

①  「石谷コレクション」の作品は沢山あり、何度でも展示して多くの方に見ていた

だきたいが、博物館として石谷家住宅には優先的に貸出を行ってくれるものの、そ

れに伴い多額の運送経費がかかるため、毎年の開催は困難である。石谷家には、現

在所蔵している作品も沢山あり、今後は石谷家に展示のために貸出をお願いしたい

と考えている。 

②  施設館交流は展示作品によっては交流しにくい施設もあるので、近隣だけでなく県

内の施設に幅を広げることも必要である。 

３  観光振興事業・国際交流事業 

(1) 目的及び事業の実施状況 

地域住民の協力を得て企画を実施した。 

①  「鳥取木材工芸振興会 展示・即売会」 

開催期間：４月１９日～５月２０日、１１月１日～１１月２６日  

②  「智頭写真クラブ展」 

開催時期：８月２日～８月３０日、３月６日～３月３０日 

③  「笹巻き体験」 

開催時期：６月１３日 

④  「茶谷折り紙ワークショップ」 

開催時期：１１月２４日、１２月２２日 

⑤  「年末餅つき」 

開催時期：１２月２２日 

⑥  「石谷家のお雛様展」 

開催期間：１月１０日～４月２日   

⑦  「どまｄｅコンサート」 

開催時期：４月５日生原幸太弦楽コンサート、５月４日ポンカンオカリナコンサ 

ート、６月１５日鳥取大学邦楽コンサート、７月２０日山村有佳里フル

ートコンサート、８月１７日松原智美アコーディオンコンサート、９月



２１日ＴＥＲＵ巧山尺八コンサート、１０月１２日井上拓也マリンバコ

ンサート、１１月１６日リトルバードゴスペルコンサート、１月５日新

春琴の調べ、１月１８日浅田純平マンドリンコンサート、２月１日宇田

川妙ジャズピアノコンサート。 

(2) 平成２５年度実施に当たり留意した点 

地域住民参加を目的とした企画を実施した。 

(3) 成果 

「鳥取木材工芸振興会」及び「智頭写真クラブ」は、地域の方々で作るグループで、地

域特産の杉などの木を使った工芸品を、また、地域の季節を写真に撮り智頭の自然を生か

し、県外からの来館者に智頭のすばらしさを伝えることができた。「茶谷折り紙ワークシ

ョップ」は町内外から折り紙作りを体験しに沢山の受講者が参加された。「石谷家のお雛

さま展」は、石谷家に代々伝わっている雛を展示したり、地域の方々の御厚意で、明治、

大正、昭和初期のお雛さまなどを借用又は譲渡を受け展示した。また、新たに始めた「ど

まｄｅコンサート」は毎月様々な楽器を使った演奏を来館者に楽しんでいただき大変好評

であった。特に、７、８、９月は夜にかけての演奏と庭園のライトアップを楽しんでいた

だいた。 

(4) 課題・今後の留意点 

①  体験では、智頭特産品の紹介をしていきたい。 

②  コンサートでは、良い音楽を特に智頭町民の方に聞いていただきたい。 

４  文化財保護啓発事業 

(1) 目的及び事業の実施状況 

智頭、県内の文化財を町民、県民に紹介して文化財の価値を認識してもらい、町民の宝

であることを広めていく企画を実施した。 

①  「智頭町の古墳展」 

開催期間：８月８日～９月２日  

②  「石谷家住宅建築展」 

開催時期：１０月５日～１１月８日 

③  「建築セミナー」 

開催時期：１０月２５日 

(2) 平成２５年度実施に当たり留意した点 

普段見ることのできない遺産を披露する。石谷家住宅を建築学的に見てもらう。 



(3) 成果 

「智頭町の古墳展」は、智頭町各地に点在している古墳からの出土品を一同に展示して、

智頭町のいにしえの歴史・文化を感じてもらうことができた。「石谷家住宅建築」では、

大正８年からの母屋他の建築資料（図面等）を展示した。いかに工事が大変であったかを

一般観覧者に見てもらうことができ、また、建築専門家の方々には昔の建築技術がいかに

素晴らしかったかという認識を新たにしていただけた。この展示に併せて行った「建築セ

ミナー」では、評議員の山崎完一氏等に古民家の再生について講演していただき、多くの

現役の建築専門家に参加いただいた。 

(4) 課題・今後の留意点 

①  文化財保護啓発の観点から言うと、石谷家住宅を公開していることが文化財の啓発

に当たる。その他の智頭町の文化財も含め町民に知っていただくことが大切であるの

で、次回は智頭町になじみのある作家の作品を展示していきたい。 

②  「石谷家住宅建築展」は、専門家からは好評であったが一般観覧者には若干難解だ

ったようなので、次回の展示は少し期間をおいて行いたい。 

５  石谷家住宅管理運営事業 

(1) 目的及び事業の実施状況 

いつまでも、現状のままで建物・庭園をいかに維持し、且つ多くの方に見てもらうこと

ができるかを、所轄の教育委員会と合同で行った。 

①  「庭園特別公開 春・秋」 

開催期間：４月２７日～４月２９日、５月３日～５月６日、 

１１月１５日～１１月１７日、１１月２２日～１１月２４日 

②  消防訓練 

文化財防火デーに伴い、１月２６日に石谷家住宅で初期消火訓練を実施。 

(2) 平成２５年度実施に当たり留意した点 

日程の設定。 

(3) 成果 

「庭園公開」は、春と秋の行楽の時期（ゴールデンウィーク・紅葉）に普段は立ち入る

ことのできない、国登録名勝「石谷氏庭園」を公開している。例年、メディアにも取りあ

げていただき多くの方にお越しいただいている。平成２５年度は春・秋ともに天候に恵ま

れ多くの来館者があった。 

(4) 課題・今後の留意点 



屋内と違い、天候に左右される事業であり、且つ、春の花や秋の紅葉とのタイミングを

合わせることが困難である。 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

133,097 

　　　　　　基本財産受取利息 133,097 

28,491,268 

　　　　　　智頭町受託収益 8,638,600 

　　　　　　入館料収益 13,219,350 

　　　　　　イベント収益 905,000 

　　　　　　喫茶・物販収益 5,728,318 

2,762,813 

　　　　　　受取地方公共団体補 2,762,813 

　　　　　　助金

544,041 

　　　　　　受取利息 1,043 

　　　　　　雑収益 542,998 

31,931,219 

25,616,309 

　　　　　　期首たな卸高 569,647 

　　　　　　原材料費 2,290,939 

　　　　　　期末たな卸高 △ 595,949 

　　　　　　給料手当 8,929,291 

　　　　　　臨時雇賃金 3,874,540 

　　　　　　福利厚生費 2,030,625 

　　　　　　旅費交通費 360,360 

　　　　　　通信運搬費 386,391 

　　　　　　消耗品費 1,416,827 

　　　　　　修繕費 192,294 

　　　　　　印刷製本費 1,055,808 

　　　　　　燃料費 339,251 

　　　　　　光熱水料費 1,307,405 

　　　　　　賃借料 366,835 

　　　　　事業費

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　雑収益



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　保険料 156,283 

　　　　　　諸謝金 926,400 

　　　　　　租税公課 284,200 

　　　　　　委託料 996,724 

　　　　　　支払手数料 586,689 

　　　　　　広告料 141,749 

3,222,887 

　　　　　　給料手当 1,700,817 

　　　　　　福利厚生費 335,431 

　　　　　　交際費 79,105 

　　　　　　旅費交通費 408,790 

　　　　　　通信運搬費 3,903 

　　　　　　消耗品費 14,311 

　　　　　　修繕費 1,942 

　　　　　　印刷製本費 10,665 

　　　　　　燃料費 3,427 

　　　　　　光熱水料費 13,206 

　　　　　　賃借料 3,705 

　　　　　　保険料 13,640 

　　　　　　諸謝金 210,000 

　　　　　　租税公課 83,800 

　　　　　　支払手数料 73,290 

　　　　　　委託料 10,068 

　　　　　　食料費 249,075 

　　　　　　雑費 7,712 

28,839,196 

3,092,023 

3,092,023 

　２　経常外増減の部

0 

0 

0 

3,092,023 

3,092,023 

科　　　目

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　当期経常増減額

　  (1) 経常外収益

        経常外収益計

　　　　　管理費

　　　　経常費用計

　      常増減額

        経常外費用計

　      税引前当期一般正味財産

　      当期一般正味財産増減額

　  (2) 経常外費用

　      増減額

　      当期経常外増減額



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

1,588,197 

4,680,220 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 

26,100,000 

26,100,000 

30,780,220 

科　　　目

※平成２５年度事業会計より平成２０年公益法人会計基準を適用したことから、前年度予算額は
　記載していない。

　      当期指定正味財産増減額

　      指定正味財産期首残高

　      指定正味財産期末残高

　      一般正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　      一般正味財産期末残高



実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 0 133,097 133,097 

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 133,097 133,097 

          事業収益 16,691,111 8,577,269 3,222,888 28,491,268 

　　　　　　智頭町受託収益 6,263,649 2,374,951 0 8,638,600 

　　　　　　入館料収益 9,996,462 0 3,222,888 13,219,350 

　　　　　　イベント収益 431,000 474,000 0 905,000 

　　　　　　喫茶・物販収益 0 5,728,318 0 5,728,318 

829,602 1,933,211 0 2,762,813 

　　　　　　受取地方公共団体補 829,602 1,933,211 0 2,762,813 

　　　　　　助金

0 542,998 1,043 544,041 

　　　　　　受取利息 0 0 1,043 1,043 

　　　　　　雑収益 0 542,998 0 542,998 

17,520,713 11,053,478 3,357,028 31,931,219 

18,592,862 7,023,447 0 25,616,309 

　　　　　　期首たな卸高 0 569,647 0 569,647 

　　　　　　原材料費 0 2,290,939 0 2,290,939 

　　　　　　期末たな卸高 0 △ 595,949 0 △ 595,949 

　　　　　　給料手当 8,078,882 850,409 0 8,929,291 

　　　　　　臨時雇賃金 741,624 3,132,916 0 3,874,540 

　　　　　　福利厚生費 1,642,319 388,306 0 2,030,625 

　　　　　　旅費交通費 360,360 0 0 360,360 

　　　　　　通信運搬費 370,779 15,612 0 386,391 

　　　　　　消耗品費 1,359,581 57,246 0 1,416,827 

　　　　　　修繕費 184,525 7,769 0 192,294 

　　　　　　印刷製本費 1,013,149 42,659 0 1,055,808 

　　　　　　燃料費 325,544 13,707 0 339,251 

　　　　　　光熱水料費 1,254,581 52,824 0 1,307,405 

　　　　　　賃借料 352,013 14,822 0 366,835 

　　　　　事業費

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　  受取補助金等

　　　 　 雑収益



実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　　　保険料 147,383 8,900 0 156,283 

　　　　　　諸謝金 926,400 0 0 926,400 

　　　　　　租税公課 183,432 100,768 0 284,200 

　　　　　　委託料 956,452 40,272 0 996,724 

　　　　　　支払手数料 554,089 32,600 0 586,689 

　　　　　　広告料 141,749 0 0 141,749 

0 0 3,222,887 3,222,887 

　　　　　　給料手当 0 0 1,700,817 1,700,817 

　　　　　　福利厚生費 0 0 335,431 335,431 

　　　　　　交際費 0 0 79,105 79,105 

　　　　　　旅費交通費 0 0 408,790 408,790 

　　　　　　通信運搬費 0 0 3,903 3,903 

　　　　　　消耗品費 0 0 14,311 14,311 

　　　　　　修繕費 0 0 1,942 1,942 

　　　　　　印刷製本費 0 0 10,665 10,665 

　　　　　　燃料費 0 0 3,427 3,427 

　　　　　　光熱水料費 0 0 13,206 13,206 

　　　　　　賃借料 0 0 3,705 3,705 

　　　　　　保険料 0 0 13,640 13,640 

　　　　　　諸謝金 0 0 210,000 210,000 

　　　　　　租税公課 0 0 83,800 83,800 

　　　　　　支払手数料 0 0 73,290 73,290 

　　　　　　委託料 0 0 10,068 10,068 

　　　　　　食料費 0 0 249,075 249,075 

　　　　　　雑費 0 0 7,712 7,712 

18,592,862 7,023,447 3,222,887 28,839,196 

△ 1,072,149 4,030,031 134,141 3,092,023 

△ 1,072,149 4,030,031 134,141 3,092,023 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

0 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

0 0 0 0 

0 0 0 0 

△ 1,072,149 4,030,031 134,141 3,092,023 

△ 1,072,149 4,030,031 134,141 3,092,023 

科　　　目

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　当期経常増減額

　　　　経常外費用計

　　　　当期経常外増減額

        経常外収益計

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　　　  税引前当期一般正味財産

　　　　当期一般正味財産増減額

      　増減額

　　　　常増減額



実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

867,844 720,353 0 1,588,197 

△ 204,305 4,750,384 134,141 4,680,220 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 0 

0 0 26,100,000 26,100,000 

0 0 26,100,000 26,100,000 

△ 204,305 4,750,384 26,234,141 30,780,220 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高



当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

          現金預金 4,684,359 1,825,254 2,859,105 

          未収金 37,360 304,370 △ 267,010 

          仮払金 595,949 569,647 26,302 

        流動資産合計 5,317,668 2,699,271 2,618,397 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

          投資有価証券（基） 10,000,000 10,000,000 0 

          基本財産預金 16,100,000 16,100,000 0 

        基本財産合計 26,100,000 26,100,000 0 

        固定資産合計 26,100,000 26,100,000 0 

        資産合計 31,417,668 28,799,271 2,618,397 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 57,187 0 57,187 

          預り金 580,261 1,110,654 △ 530,393 

      　　仮受金 0 420 △ 420 

        流動負債合計 637,448 1,111,074 △ 473,626 

        負債合計 637,448 1,111,074 △ 473,626 

Ⅲ  正味財産の部

　１　指定正味財産

          寄附金 26,100,000 26,100,000 0 

　　　　指定正味財産合計 26,100,000 26,100,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (26,100,000) (26,100,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 4,680,220 1,588,197 3,092,023 

        正味財産合計 30,780,220 27,688,197 3,092,023 

        負債及び正味財産合計 31,417,668 28,799,271 2,618,397 

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

貸　借　対　照　表

（平成２６年３月３１日現在）

科　　　　目



科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 4,433,428 248,509 2,422 0 4,684,359 

          未収金 34,360 3,000 0 0 37,360 

          たな卸資産 0 595,949 0 0 595,949 

          他会計短期貸付金 0 4,406,265 131,713 △ 4,537,978 0 

　　　　流動資産合計 4,467,788 5,253,723 134,135 △ 4,537,978 5,317,668 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　投資有価証券（基） 0 0 10,000,000 0 10,000,000 

　　　　　基本財産預金 0 0 16,100,000 0 16,100,000 

　　　　基本財産合計 0 0 26,100,000 0 26,100,000 

　　　　固定資産合計 0 0 26,100,000 0 26,100,000 

　　　　資産合計 4,467,788 5,253,723 26,234,135 △ 4,537,978 31,417,668 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 57,187 0 0 0 57,187 

　　　　　預り金 79,705 500,556 0 0 580,261 

　　　　　他会計短期借入金 4,537,978 0 0 △ 4,537,978 0 

　　　　流動負債合計 4,674,870 500,556 0 △ 4,537,978 637,448 

　　　　負債合計 4,674,870 500,556 0 △ 4,537,978 637,448 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄附金 0 0 26,100,000 0 26,100,000 

　　　　指定正味財産合計 0 0 26,100,000 0 26,100,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (26,100,000) (0) (26,100,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 △ 207,082 4,753,167 134,135 0 4,680,220 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 △ 207,082 4,753,167 26,234,135 0 30,780,220 

　　　　負債及び正味財産合計 4,467,788 5,253,723 26,234,135 △ 4,537,978 31,417,668 

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（平成２６年３月３１日現在）



三 平成２６年度事業計画

事業計画方針

因幡街道ふるさと振興財団は、平成２５年４月１日から一般財団法人に移行して１年が経過

した。平成２５年度は、鳥取自動車道の全線開通に伴い来館者も増加した。そして、平成２６

年度も更なる飛躍の年度とするために、さまざまなイベントを組み増収につなげたく次のよう

な事業を計画している。

また、平成２６年度は智頭町制施行１００年の記念する年となるため、記念事業の一環とし

て「智頭町の文化財」展を企画している。記念事業の目的を達するためには、地域との連携を

更に図ることが重要なので、冬期には智頭町民のための展示機会を設け、さまざまなジャンル

の展示を公募する。平成２５年度に好評であった、どまｄｅコンサートを平成２６年度も毎月

行う予定である。

１ 役員会 

(1) 理事会（予定） 

平成２６年５月 平成２６年度(一般財団法人)因幡街道ふるさと振興財団第１回理事会 

・平成２５年度事業報告 

・平成２５年度収支決算報告 

平成２７年３月 平成２６年度(一般財団法人)因幡街道ふるさと振興財団第２回理事会 

・平成２６年度収支補正予算について

・平成２７年度事業計画について

・平成２７年度収支予算について 

(2) 評議員会(予定） 

平成２６年６月 平成２６年度(一般財団法人)因幡街道ふるさと振興財団評議員会 

・平成２５年度事業報告 

・平成２５年度収支決算報告 

２ 事業内容 

(1) 文化美術品展示事業 

ア 立原位貫浮世絵復刻展 

「江戸の色彩を現代に甦らせた男」として、現代の浮世絵師の名を持つ立原位貫の作品

を浮世絵中心に展示。 

イ 桑田幸人版画展  

倉吉市在住の桑田幸人（獣医・県展無鑑査作家）のダイナミックな「牛」を題材とする



作品を中心に展示。

ウ 堂野夢酔書画展 

兵庫県新宮町で、夢酔庵を営み全国各地で「ほてい様」の書画の展示をされている堂野

夢酔氏と息子こむすい氏の書画及びイラスト展示。 

(2)  文化施設交流事業 

ア 鳥取県立博物館移動博物館展  

夏休み期間中、近隣の文化施設である県立博物館主催の「移動博物館」で「鳥取の身近

な野鳥展」を開催して、地元の子供達に夏休みの自由研究の材料として提供する。

イ 池田家墓地保存会写真展 

鳥取藩主池田家墓地保存会主催の公募写真展の展示会場として展示室を提供する。

(3)  観光振興事業・国際交流事業 

ア 石谷家のお雛様展 

石谷家のお雛様と智頭の町並み。毎年の恒例行事として全国に発信。

智頭町・石谷家住宅の知名度を高め観光客を増やしていく。 

イ 鳥取県伝統工芸士展

昨年に続き第２回目の展示会。鳥取県に伝わる伝統工芸作品を毎年違ったジャンルで紹

介することで、県外からのお客様に鳥取県の伝統工芸品を理解していただく機会を設ける。

ウ 智頭夏祭りや智頭宿雪まつりと連携 

石谷家住宅「土間」をコンサート会場として提供。 

(4) 文化財保護啓発事業 

ア 智頭町制施行記念 「智頭町の文化財」展 

今年で町制施行１００年を迎える記念すべき年の記念事業の一環として、智頭町に伝わ

り残された文化財（国指定重要文化財・県指定保護文化財・町指定保護文化財）を一同に

展示して、智頭町民に智頭の文化財の誇りを改めて認識していただく機会を設け、県外か

らのお客様に智頭の文化遺産を紹介する。

イ 智頭枕田遺跡展 

縄文時代の遺跡が智頭の中心で発掘され、沢山の遺跡物が公開されていない中、町民の

財産をより多くの方に見ていただく機会を持つ。 

(5) 石谷家住宅の管理運営 

ア 文化財としての建物及び庭園の管理 

庭園特別公開 ４、５月及び１１月  



国登録及び鳥取県指定名勝地「石谷氏庭園」の魅力と庭園から眺める石谷家住宅を楽し

んでいただく。 

イ 石谷家住宅の施設管理及び防火訓練（年２回実施） 

消火設備設置位置の確認、消火器具の点検及び避難訓練。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 30,787 30,889 △ 102 

　１　基本財産運用収入 133 133 0 

133 133 0 

　２　事業収入 27,304 27,495 △ 191 

　３　補助金等収入 3,350 2,820 530 

3,350 2,820 530 

　収入

　　　雑収入 0 441 △ 441 

0 441 △ 441 

当期収入合計(A) 30,787 30,889 △ 102 

前期繰越収支差額 3,722 1,588 2,134 

収入合計(B) 34,509 32,477 2,032 

Ⅰ　事業活動支出 30,787 28,757 2,030 

　１　事業費支出 27,263 25,670 1,593 

15,289 14,938 351 

11,974 10,732 1,242 

　２　管理費支出 3,524 3,087 437 

2,130 2,034 96 

1,394 1,053 341 

当期支出合計(C) 30,787 28,757 2,030 

0 2,132 △ 2,132 

3,722 3,720 2 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

　  (2) その他事業費

支

出

　  (1) 職員人件費

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

収　支　予　算　書

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

収

入

　  (1) 地方公共団体補助金

　  　　雑収入



継続事業 収益事業 法人会計 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 17,231 9,899 3,657 30,787 

　１　基本財産運用収入 0 0 133 133 

0 0 133 133 

　２　事業収入 16,550 7,230 3,524 27,304 

　３　補助金等収入 681 2,669 0 3,350 

　  (1) 地方公共団体補助金 681 2,669 0 3,350 

　収入

当期収入合計(A) 17,231 9,899 3,657 30,787 

前期繰越収支差額 22 3,567 133 3,722 

収入合計(B) 17,253 13,466 3,790 34,509 

Ⅰ　事業活動支出 19,406 7,857 3,524 30,787 

　１　事業費支出 19,406 7,857 0 27,263 

10,940 4,349 0 15,289 

8,466 3,508 0 11,974 

　２　管理費支出 0 0 3,524 3,524 

0 0 2,130 2,130 

0 0 1,394 1,394 

当期支出合計(C) 19,406 7,857 3,524 30,787 

△ 2,175 2,042 133 0 

△ 2,153 5,609 266 3,722 

一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

収

入

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費



（８）一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

収支計算書

財務諸表に対する注記

収支計算書に対する注記

財産目録 

附属明細書



法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①基本財産運用収入
          基本財産利息収入 173,000 133,097 39,903
      ②事業収入
          智頭町受託収入 8,638,600 8,638,600 0
          入館料収入 12,600,000 13,219,350 △ 619,350
          特別入館料収入 1,000,000 0 1,000,000
          イベント収入 550,000 905,000 △ 355,000
          喫茶・物販収入 3,760,000 5,728,318 △ 1,968,318
        事業収入計 26,548,600 28,491,268 △ 1,942,668
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 4,770,000 2,762,813 2,007,187
      ④雑収入
          受取利息収入 0 1,043 △ 1,043
          雑収入 0 542,998 △ 542,998
        雑収入計 0 544,041 △ 544,041
      事業活動収入計 31,491,600 31,931,219 △ 439,619
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          原材料費 1,500,000 2,290,939 △ 790,939
          給料手当支出 9,064,179 8,929,291 134,888
          臨時雇賃金支出 4,211,037 3,874,540 336,497
          福利厚生費支出 1,852,635 2,030,625 △ 177,990
          旅費交通費支出 611,220 360,360 250,860
          通信運搬費支出 1,013,650 386,391 627,259
          消耗品費支出 1,323,075 1,416,827 △ 93,752
          修繕費支出 199,980 192,294 7,686
          印刷製本費支出 1,015,443 1,055,808 △ 40,365
          燃料費支出 328,680 339,251 △ 10,571
          光熱水料費支出 1,335,708 1,307,405 28,303
          賃借料支出 601,257 366,835 234,422
          保険料支出 316,500 156,283 160,217
          諸謝金支出 1,017,600 926,400 91,200
          租税公課支出 577,200 284,200 293,000
          委託料支出 1,676,038 996,724 679,314
          支払手数料支出 517,450 586,689 △ 69,239
          食料費支出 77,000 0 77,000
          広告料支出 1,063,190 141,749 921,441
        事業費支出計 28,301,842 25,642,611 2,659,231
      ②管理費支出
          給料手当支出 1,726,510 1,700,817 25,693
          福利厚生費支出 352,883 335,431 17,452
          交際費支出 36,900 79,105 △ 42,205
          旅費交通費支出 459,980 408,790 51,190
          通信運搬費支出 10,239 3,903 6,336
          消耗品費支出 13,364 14,311 △ 947
          修繕費支出 2,020 1,942 78
          印刷製本費支出 10,257 10,665 △ 408
          燃料費支出 3,320 3,427 △ 107
          光熱水料費支出 13,492 13,206 286
          賃借料支出 6,073 3,705 2,368
          保険料支出 13,140 13,640 △ 500
          諸謝金支出 250,000 210,000 40,000
          租税公課支出 71,000 83,800 △ 12,800
          支払手数料支出 17,650 73,290 △ 55,640
          委託料支出 16,930 10,068 6,862
          食料費支出 172,000 249,075 △ 77,075
          雑支出 14,000 7,712 6,288
        管理費支出計 3,189,758 3,222,887 △ 33,129
      事業活動支出計 31,491,600 28,865,498 2,626,102
        事業活動収支差額 0 3,065,721 △ 3,065,721

収支計算書

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで
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科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0
   2. 投資活動支出
      投資活動支出計 0 0 0
        投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 － 0

0
        当期収支差額 0 3,065,721 △ 3,065,721
        前期繰越収支差額 295,966 1,018,550 △ 722,584
        次期繰越収支差額 295,966 4,084,271 △ 3,788,305
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法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

（単位：円）

国重要文化財石谷家住
宅の管理運営及び因幡
街道周辺の文化観光振

興 小計

喫茶・物品販
売事業

小計

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①基本財産運用収入
          基本財産利息収入 0 0 0 0 133,097 133,097
      ②事業収入
          智頭町受託収入 6,263,649 6,263,649 2,374,951 2,374,951 0 8,638,600
          入館料収入 9,996,462 9,996,462 0 0 3,222,888 13,219,350
          イベント収入 431,000 431,000 474,000 474,000 0 905,000
          喫茶・物販収入 0 0 5,728,318 5,728,318 0 5,728,318
        事業収入計 16,691,111 16,691,111 8,577,269 8,577,269 3,222,888 28,491,268
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 829,602 829,602 1,933,211 1,933,211 0 2,762,813
      ④雑収入
          受取利息収入 0 0 0 0 1,043 1,043
          雑収入 0 0 542,998 542,998 0 542,998
        雑収入計 0 0 542,998 542,998 1,043 544,041
      事業活動収入計 17,520,713 17,520,713 11,053,478 11,053,478 3,357,028 31,931,219
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          原材料費 0 0 2,290,939 2,290,939 0 2,290,939
          給料手当支出 8,078,882 8,078,882 850,409 850,409 0 8,929,291
          臨時雇賃金支出 741,624 741,624 3,132,916 3,132,916 0 3,874,540
          福利厚生費支出 1,642,319 1,642,319 388,306 388,306 0 2,030,625
          旅費交通費支出 360,360 360,360 0 0 0 360,360
          通信運搬費支出 370,779 370,779 15,612 15,612 0 386,391
          消耗品費支出 1,359,581 1,359,581 57,246 57,246 0 1,416,827
          修繕費支出 184,525 184,525 7,769 7,769 0 192,294
          印刷製本費支出 1,013,149 1,013,149 42,659 42,659 0 1,055,808
          燃料費支出 325,544 325,544 13,707 13,707 0 339,251
          光熱水料費支出 1,254,581 1,254,581 52,824 52,824 0 1,307,405
          賃借料支出 352,013 352,013 14,822 14,822 0 366,835
          保険料支出 147,383 147,383 8,900 8,900 0 156,283
          諸謝金支出 926,400 926,400 0 0 0 926,400
          租税公課支出 183,432 183,432 100,768 100,768 0 284,200
          委託料支出 956,452 956,452 40,272 40,272 0 996,724
          支払手数料支出 554,089 554,089 32,600 32,600 0 586,689
          広告料支出 141,749 141,749 0 0 0 141,749
        事業費支出計 18,592,862 18,592,862 7,049,749 7,049,749 0 25,642,611
      ②管理費支出
          給料手当支出 0 0 0 0 1,700,817 1,700,817
          福利厚生費支出 0 0 0 0 335,431 335,431
          交際費支出 0 0 0 0 79,105 79,105
          旅費交通費支出 0 0 0 0 408,790 408,790
          通信運搬費支出 0 0 0 0 3,903 3,903
          消耗品費支出 0 0 0 0 14,311 14,311
          修繕費支出 0 0 0 0 1,942 1,942
          印刷製本費支出 0 0 0 0 10,665 10,665
          燃料費支出 0 0 0 0 3,427 3,427
          光熱水料費支出 0 0 0 0 13,206 13,206
          賃借料支出 0 0 0 0 3,705 3,705
          保険料支出 0 0 0 0 13,640 13,640
          諸謝金支出 0 0 0 0 210,000 210,000
          租税公課支出 0 0 0 0 83,800 83,800
          支払手数料支出 0 0 0 0 73,290 73,290
          委託料支出 0 0 0 0 10,068 10,068
          食料費支出 0 0 0 0 249,075 249,075
          雑支出 0 0 0 0 7,712 7,712
        管理費支出計 0 0 0 0 3,222,887 3,222,887
      事業活動支出計 18,592,862 18,592,862 7,049,749 7,049,749 3,222,887 28,865,498
        事業活動収支差額 △ 1,072,149 △ 1,072,149 4,003,729 4,003,729 134,141 3,065,721

収支計算書総括表

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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国重要文化財石谷家住
宅の管理運営及び因幡
街道周辺の文化観光振

興 小計
喫茶・物品販

売事業 小計

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0 0 0 0
   2. 投資活動支出
      投資活動支出計 0 0 0 0 0 0
        投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0
        当期収支差額 △ 1,072,149 △ 1,072,149 4,003,729 4,003,729 134,141 3,065,721
        前期繰越収支差額 867,844 867,844 150,706 150,706 0 1,018,550
        次期繰越収支差額 △ 204,305 △ 204,305 4,154,435 4,154,435 134,141 4,084,271

科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

0 0 10,000,000

0 0 16,100,000

0 0 26,100,000

0 0 26,100,000

（うち指定正味
財産からの
充当額）

（うち一般正味
財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

10,000,000 0 ―

16,100,000 0 ―

26,100,000 0 ―

26,100,000 0 0

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

     　 該当ありません。

２．重要な会計方針

     　該当ありません。

　　　　該当ありません。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　最終仕入原価法。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　該当ありません。

（４）引当金の計上基準

　　　　該当ありません。

（５）消費税等の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

３．会計方針の変更

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高

  投資有価証券（基） 10,000,000

  基本財産預金 16,100,000

小　　計 26,100,000

小　　計 26,100,000

合　　計 26,100,000

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

基本財産

  投資有価証券（基） 10,000,000

  基本財産預金 16,100,000

合　　計 26,100,000
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（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

鳥取県 0 350,000 350,000 0

智頭町 0 50,000 50,000 0

0 400,000 400,000 0

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

６．担保に供している資産

　　　　該当ありません。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　　該当ありません。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　　　該当ありません。

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　　　該当ありません。

　　　　該当ありません。

　　　　該当ありません。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金の名称

収蔵品等調査活用支援事業

文化財支援事業

合　　　　計

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　　該当ありません。

１３．関連当事者との取引の内容

１４．重要な後発事象

　　　　該当ありません。

１５．その他

　　　　該当ありません。
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前期末残高 当期末残高

369,304 209,122

1,455,950 4,475,237

304,370 37,360

2,129,624 4,721,719

0 57,187

1,110,654 580,261

420 0

1,111,074 637,448

1,018,550 4,084,271

科　目

現金

普通預金

未収金

合　　計

法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

収支計算書に対する注記

１．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

預り金

仮受金

合　　計

次期繰越収支差額

未払金
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法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 手許有り高 209,122

普通預金
　鳥取銀行/智頭支店　NO.1904571 八頭郡智頭町智頭2050-5 4,304,823
　山陰合同銀行/智頭支店　NO.2214643 八頭郡智頭町智頭1642-21 65,427
　鳥取信用金庫/智頭支店　NO.227832 八頭郡智頭町智頭1648-1 51,491
　鳥取いなば農協／智頭支店　NO.6008483八頭郡智頭町智頭2052-1 53,496

4,475,237

未収金
　智頭町企画課 八頭郡智頭町智頭2072-1 受託収入 20,800
　ヤマト運輸㈱ コレクト代 3,000
　いなば温泉郷協議会 鳥取市末広温泉町160 入館料 2,400
　㈱メルヘン 東伯郡湯梨浜町上浅津559-3 入館料 11,160

37,360

たな卸資産 595,949
5,317,668

（固定資産）
基本財産

投資有価証券
　鳥取県 鳥取市東町1丁目220 とっとり県民債 10,000,000

基本財産預金
　鳥取銀行/智頭支店　 八頭郡智頭町智頭2050-5 ｽｰﾊﾟｰ定期 4,000,000
　鳥取銀行/智頭支店　 八頭郡智頭町智頭2050-5 ｽｰﾊﾟｰ定期 100,000
　山陰合同銀行/智頭支店　 八頭郡智頭町智頭1642-21 ｽｰﾊﾟｰ定期 4,000,000
　鳥取信用金庫/智頭支店　 八頭郡智頭町智頭1648-1 ｽｰﾊﾟｰ定期 4,000,000
　鳥取いなば農協/智頭支店　 八頭郡智頭町智頭2052-1 ｽｰﾊﾟｰ定期 4,000,000

16,100,000

26,100,000

31,417,668

（流動負債）
未払金
　智頭町役場 八頭郡智頭町智頭2072-1 雇用創出委託金返 57,187
預り金
　従業員 社会保険料 22,588
　従業員 雇用保険料 61,240
　従業員 源泉所得税 51,243
　従業員 町県民税 26,700
　その他 3月分賃金他 418,490

580,261

637,448

0

637,448

30,780,220

固定資産合計

財　産　目　録

平成 26年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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区　　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 10,000,000 0 0 10,000,000

16,100,000 0 0 16,100,000

26,100,000 0 0 26,100,000

法　人　名：一般財団法人　因幡街道ふるさと振興財団

基本財産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

投資有価証券（基）

基本財産預金
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